国部整企画第 18 号
令和 7 年 4 月 23 日

岐阜県知事
江崎 禎英  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   佐藤 寿延
                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（岐阜県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当局所管直轄事業の令和７年度事業計画のうち、貴県関連分について別紙のとおり

お知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 地盤リスク評価係
 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
 （公      園）建政部 都市整備課 公園係

（中部地方整備局分のみ）

令和７年度当初予算　岐阜県における負担額　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係※ 11,352,833 3,699,857

道路関係※ 42,603,579 14,267,372

公園関係 158,514 95,581

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

－ －

空港関係 － －

合計 54,114,926 18,062,810

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

　　　　　　※印は災害復旧費を含む。

令和７年度当初 岐阜県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費（河川都市基盤整備事業費を含む） 1,766,960 1,153,811 133,000 194,545 0 0 53,332 3,301,648 1,100,548

（一般河川改修事業）

庄内川
直轄管理区間 L=69.5km
（庄内川　築堤・護岸他）

庄内川水系
1,554

＊
16,550 123,070 20,000 36,000 0 0 400 196,020 65,340 土岐川月見地区河道掘削事業　用地補償A＝3.0ha　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
784,000千円

<事業展開（他県分含む）>＊
庄内川水系
令和8年度:　約20億円
令和9年度:　約30億円
令和10年度: 約90億円
令和11年度: 約85億円
令和12年度: 約80億円

木曽川下流 直轄管理区間 L=81.0km
（木曽川他　築堤等）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

89,660 207,621 0 15,695 0 0 212 313,188 104,396 長良川背割堤(上)・福原地区しゅんせつ事業
河道掘削V＝4.3千ｍ3　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
2,155,000千円

<事業展開（他県分含む）>＊
木曽川水系木曽川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円
令和10年度: 約10億円
令和11年度: 約10億円
令和12年度: 約10億円
木曽川水系長良川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約35億円
令和12年度: 約35億円
木曽川水系揖斐川
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約25億円
令和10年度: 約25億円
令和11年度: 約25億円
令和12年度: 約20億円

木曽川上流 直轄管理区間 L=259.2km
（木曽川他　築堤他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

880,750 623,620 113,000 112,850 0 0 32,720 1,762,940 587,646

長良川美濃市地区遊水地整備事業　用地取得A=1.0ha、左岸堤
改築L＝150m
長良川関市地区遊水地整備事業　用地補償１式
五六川牛牧地区内水対策事業　築堤L=100m
牧田川烏江地区堤防整備事業　樋門撤去N＝1基、護岸工L＝
150m（令和9年度完成予定） 等

＜負担基本額（他県分含む）＞
2,070,500千円

<事業展開（他県分含む）>＊
木曽川水系木曽川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円
令和10年度: 約10億円
令和11年度: 約10億円
令和12年度: 約10億円
木曽川水系長良川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約35億円
令和12年度: 約35億円
木曽川水系揖斐川
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約25億円
令和10年度: 約25億円
令和11年度: 約25億円
令和12年度: 約20億円

（特定構造物改築事業）

木曽川上流 新水門川排水機場改築 240 780,000 199,500 0 30,000 0 0 20,000 1,029,500 343,166
牧田川左岸堤及び新旧水門川排水機場改修事業　地盤改良 １
式、水路切替1式　等

<事業展開（他県分含む）>
木曽川水系木曽川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円
令和10年度: 約10億円
令和11年度: 約10億円
令和12年度: 約10億円
木曽川水系長良川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約35億円
令和12年度: 約35億円
木曽川水系揖斐川
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約25億円
令和10年度: 約25億円
令和11年度: 約25億円
令和12年度: 約20億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 325,000 0 0 0 0 0 0 325,000 108,333

木曾川上流 直轄管理区間L=258.5km
排水機場等改善

3.2 325,000 0 0 0 0 0 0 325,000 108,333 犀川第三排水機場：操作盤改善

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

令和７年度当初 岐阜県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費　 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 33,333

木曽川上流 直轄管理区間 L=259.2km

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 33,333 五六川牛牧地区内水対策事業　河道掘削V=20千m3　等

<事業展開（他県分含む）>＊
木曽川水系木曽川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円
令和10年度: 約10億円
令和11年度: 約10億円
令和12年度: 約10億円
木曽川水系長良川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約35億円
令和12年度: 約35億円
木曽川水系揖斐川
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約25億円
令和10年度: 約25億円
令和11年度: 約25億円
令和12年度: 約20億円

（目）総合水系環境整備事業費　 107,720 168,500 0 0 0 0 2,800 279,020 139,510

庄内川水系
直轄管理区間　L=69.5km
（自然再生、水辺整備）

9.5 0 25,000 0 0 0 0 100 25,100 12,550 豊岡地区上流部：モニタリング調査　N=1式　等

＜事業展開＞
令和8年度：1億円未満
令和9年度：1億円未満
令和10年度：1億円未満
令和11年度：1億円未満
令和12年度: 1億円未満

木曾川水系
直轄管理区間　L=252.2km
（自然再生、水辺整備）

206 107,720 143,500 0 0 0 0 2,700 253,920 126,960

東加賀野井地区：モニタリング調査　N=1式　等
万石地区：河道掘削V=600㎥、底泥浚渫V=450㎥、樹木伐開
A=14,000㎡
犬山地区：モニタリング調査　N=1式　等
杭瀬川地区：モニタリング調査　N=1式　等
忠節地区：モニタリング調査　N=1式　等（令和11年度完成予定）

＜負担基本額（他県分含む）＞
494,320千円

＜事業展開（他県分含む）＞
令和8年度：約8億円
令和9年度：約3億円
令和10年度：約2億円
令和11年度：約1億円
令和12年度：約1億円

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 2,434,488 316,476 1,158,853 16,248 0 0 1,423 3,927,488 1,178,246

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

4,100 2,434,488 316,476 1,158,853 16,248 0 0 1,423 3,927,488 1,178,246 本体工事、付替道路工事 等

＜負担基本額（他県分含む）＞
15,965,398千円

<事業展開（他県分含む）>
新丸山ダム
令和8年度:　約180億円
令和9年度:　約180億円
令和10年度:　約190億円
令和11年度:　約180億円
令和12年度:　約170億円

令和７年度当初 岐阜県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,857,280 1,257,468 87,592 179,780 0 0 25,000 3,407,120 1,135,706

越美山系 流域面積　A=873km２ 663 743,080 669,668 65,592 75,280 0 0 16,500 1,570,120 523,373

大谷川第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
揖斐川流木対策（令和10年度完成予定）
百々之木谷第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
三倉大谷第1砂防堰堤（令和12年度完成予定）
ナンノ砂防堰堤1号改築（令和7年度完成予定）
ナンノ砂防堰堤2号改築（令和10年度完成予定）
堂洞第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
揖斐川砂防施設改築（令和10年度完成予定）
バンタ川第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
西津汲第2砂防堰堤
北ノ谷砂防堰堤工群（令和9年度完成予定）
篠洞谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
社宮神洞第1砂防堰堤
根倉谷第1砂防堰堤（令和12年度完成予定）
フクベ谷砂防堰堤（令和11年度完成予定）
ヒジリ谷第1砂防堰堤
根尾川流木対策（令和10年度完成予定）
天神堂岡谷第2砂防堰堤（令和12年度完成予定）
アテガ平谷第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
蛇抜谷砂防堰堤工群（令和8年度完成予定）
宮洞谷第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
溝田谷砂防堰堤
洞の川砂防堰堤（令和12年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,714,000千円

庄内川水系 流域面積　A=150km２ 214 172,200 177,800 12,600 11,900 0 0 3,500 378,000 126,000

寺下第3砂防堰堤改築（令和11年度完成予定）
厩ヶ洞砂防堰堤工群（令和9年度完成予定）
深田洞砂防堰堤（令和10年度完成予定）
富士下砂防堰堤工群（令和10年度完成予定）
妻木管内砂防施設改築　 等

＜負担基本額（他県分含む）＞
540,000千円

木曾川水系 流域面積　A=538km２ 802 942,000 410,000 9,400 92,600 0 0 5,000 1,459,000 486,333

板橋沢第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
十王沢第3砂防堰堤（令和7年度完成予定）
滑川遊砂工（令和10年度完成予定）
滑川下流床固工群（令和10年度完成予定）
大沢第1砂防堰堤
猿沢第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
矢垂沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
太田第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
下在砂防堰堤工群（令和10年度完成予定）
和合蛇抜沢沈砂地工（令和10年度完成予定）
与川第1砂防堰堤（令和9年度完成予定）
戦沢第2砂防堰堤（令和8年度完成予定）
桂川第1砂防堰堤（令和9年度完成予定）
地蔵沢第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
上松管内砂防施設改築（令和10年度完成予定）
和田沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
新梨沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
本谷砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
中津川第12砂防堰堤（令和10年度完成予定）
弥太洞第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
子野川第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
中津川管内砂防施設改築（令和11年度完成予定） 　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
2,755,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 12,512 43 0 0 0 0 2 12,557 4,181

根尾川 大野町地区　護岸Ｌ＝107ｍ 0.83 12,512 43 0 0 0 0 2 12,557 4,181 大野町地区　護岸Ｌ＝107ｍ（令和７年度完成予定）

6,603,960 2,896,298 1,379,445 390,573 0 0 82,557 11,352,833 3,699,857

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の河川都市基盤整備事業、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=8.2km 311 1,703,000 273,699 131,000 6,301 0 0 2,114,000 704,666

【瑞浪市土岐町～恵那市武並町】
・調査推進
　　地質調査、用地調査、環境調査、水文調査
　　道路詳細設計
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　武並地区ほか用地買収、
　　武並地区移転補償
・工事推進
　　名滝地区ほか改良工、
　　瑞浪1号橋ほか橋梁上部工

用地進捗率：約94％
事業進捗率：約59％

L=4.3km 238 744,000 442,000 440,000 0 0 0 1,626,000 542,000

【恵那市武並町～恵那市長島町】
・調査推進
　　地質調査、用地調査、環境調査、水文調査、
　　道路詳細設計、橋梁詳細設計、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　長島地区ほか用地買収、
　　長島地区ほか移転補償
・工事推進
　　武並地区ほか改良工、
　　恵那3号橋ほか橋梁下部工

用地進捗率：約89％
事業進捗率：約22％

L=8.0km 384 0 10,000 0 0 0 0 10,000 3,333
【可児郡御嵩町井尻～可児市中恵土】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：100％
事業進捗率：約81％

L=23.9km 1,880 1,350,000 830,000 300,000 0 0 0 2,480,000 826,666

【瑞穂市穂積～大垣市長松町】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

【岐阜市茜部本郷～岐阜市下奈良（岐阜市内立体）】
橋梁下部工着手

・調査推進
　　水文調査、
　　橋梁詳細設計、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　下奈良地区用地買収
・工事推進
　　六条地区ほか改良工、
　　茜部高架橋下部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約31％

L=10.4km 440 0 50,000 0 0 0 0 50,000 16,666
【国道365号～不破郡関ケ原町今須】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：約85％
事業進捗率：約59％

L=9.4km 645 0 10,000 0 0 0 0 10,000 3,333
【美濃加茂市太田町～美濃加茂市山手町】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：100％
事業進捗率：約78％

L=9.2km 425 1,000 39,000 60,000 0 0 0 100,000 33,333

【高山市一之宮町～高山市千島町】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、
　　道路詳細設計
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　石浦地区用地買収

用地進捗率：約72％
事業進捗率：約49％

国道41号 美濃加茂バイパス

国道21号 可児御嵩バイパス

国道21号 岐大バイパス

国道21号 関ケ原バイパス

全体事業費
（億円）

国道19号
瑞浪恵那道路
（瑞浪～恵那武並）

箇所名等 事業規模

国道41号 石浦バイパス

国道19号
瑞浪恵那道路
（恵那工区）

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

L=13.4km 1,020 1,977,000 242,000 503,000 0 0 0 2,722,000 907,333

【岐阜市岩田西～関市山田】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、埋蔵文化財調査、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　上芥見地区ほか用地買収、
　　上芥見地区移転補償
・工事推進
　　岩田地区ほか改良工、
　　清水山トンネル工

用地進捗率：約85％
事業進捗率：約63％

L=5.6km 1,000 0 100,000 0 0 0 0 100,000 30,000

【平湯IC～久手IC（仮称）】
・調査推進
　　地質調査、環境調査、水文調査、
　　道路予備設計
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

本事業は着工前の準備を重点的に実施

L=24.7km 2,445 2,821,000 740,000 20,000 11,000 0 0 3,592,000 1,077,600

【高山IC～丹生川IC（仮称）】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、
　　トンネル設備設計、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　上切地区移転補償
・工事推進
　　新張地区ほか改良工、
　　岩井沢橋橋梁下部工、
　　下切高架橋ほか橋梁上部工、
　　坊方トンネル工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約62％

L=5.9km 390 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333

【郡上市八幡町初納～郡上市八幡町入間】
・調査推進
　　測量、
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=41.6km 310 0 10,000 0 0 0 0 10,000 3,333
【養老郡養老町大巻～桑名市多度町柚井】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約87％

L=44.2km 6,363 12,448,000 32,000 2,000 0 0 0 12,482,000 4,160,666

【山県IC～本巣IC】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）
・工事推進
　　改良工※
　　橋梁上下部工※
　　トンネル工※

【本巣IC～大野神戸IC】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）
・工事推進
　　改良工※
　　橋梁上下部工※

用地進捗率：100％
事業進捗率：約87％

山県IC～本巣IC
L=11.7km（2/4）
令和7年4月6日開通

本巣IC～大野神戸IC
L=6.8km（2/4）
令和7年夏頃開通予定

※過年度に、中日本高速道路（株）に委託した
工事の支払

L=18.0km 2,818 8,676,000 840,000 2,000 55,000 0 0 9,573,000 3,191,000

【養老IC～いなべIC】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、埋蔵文化財調査
　　調査設計（協議用資料作成等）
・工事推進
　　海津地区ほか改良工、
　　庭田高架橋ほか橋梁上部工、
　　志津高架橋ほか橋梁下部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約61％

29,720,000 3,718,699 1,458,000 72,301 0 0 34,969,000 11,533,262   残事業費:約6,740億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

国道256号 堀越峠道路

中部縦貫自動車道
高山東道路（平湯～久手）

国道158号
中部縦貫自動車道
高山清見道路

国道156号 岐阜東バイパス

国道158号

合　　　　計

国道258号 大桑道路

国道475号
東海環状自動車道
（関～養老）

国道475号
東海環状自動車道
（養老～北勢）

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=64.5km ー 0 10,000 0 0 0 0 10,000 3,333
【多治見市富士見町～中津川市山口】
・調査推進
　　調査設計（協議用資料作成等）

L=6.2km 190 288,000 212,000 10,000 0 0 0 510,000 170,000

【加茂郡七宗町川並～加茂郡白川町河岐】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　七宗地区ほか用地買収
・工事推進
　　白川地区改良工

用地進捗率：約43％
事業進捗率：約24％

L=1.0km 118 14,000 64,000 0 0 0 0 78,000 26,000

【下呂市保井戸～下呂市門原】
・調査推進
　　環境調査、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・工事推進
　　保井戸地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約35％

L=2.3km 95 1,788,000 137,000 15,000 0 0 0 1,940,000 646,666

【下呂市門原～下呂市三原】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、
　　トンネル設備設計、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　門原地区移転補償
・工事推進
　　門原地区改良工、
　　門原1号トンネル工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約77％

L=3.1km 170 20,000 65,000 0 0 0 0 85,000 28,333

【飛騨市神岡町船津～飛騨市神岡町割石】
・調査推進
　　環境調査、水文調査、
　　道路予備設計、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・工事推進
　　割石地区改良工

用地進捗率：約87％
事業進捗率：約23％

L=0.4km 45 279,000 92,000 41,000 0 0 0 412,000 137,333

【郡上市八幡町島谷～郡上市八幡町尾崎町】
工事着手

・調査推進
　　水文調査、
　　調査設計（協議用資料作成等）
・用地買収推進
　　島谷地区用地買収、
　　八幡地区移転補償
・工事推進
　　八幡地区改良工、
　　郡上大橋橋梁下部工

用地進捗率：約87％
事業進捗率：約23％

2,389,000 580,000 66,000 0 0 0 3,035,000 1,011,665

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道19号 岐阜19号環境対策

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道41号 上麻生防災

国道41号 屏風岩改良

国道41号 門原防災

合　　　　計

国道41号 船津割石防災

国道156号 郡上大橋架替

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 133,000 20,000 0 0 0 0 153,000 51,000

上山町交差点改良 － － 0 20,000 0 0 0 0 20,000 ・調査設計

落合清水平地区歩
道整備

－ － 53,000 0 0 0 0 0 53,000 ・工事

山口下山歩道整備 － － 80,000 0 0 0 0 0 80,000 ・工事

－ － 235,000 14,000 0 2,000 0 0 251,000 83,666

各務原地区交差点
改良

－ － 90,000 0 0 0 0 0 90,000 ・工事

那加大東町交差点
改良

－ － 60,000 3,000 0 0 0 0 63,000
・調査設計
・工事

八島町交差点改良 － － 85,000 11,000 0 2,000 0 0 98,000
・調査設計
・工事

－ － 415,000 26,000 0 0 0 0 441,000 147,000

宮田歩道整備 － － 128,000 10,000 0 0 0 0 138,000
・調査設計
・工事

上岡本町南交差点
改良

－ － 48,000 5,000 0 0 0 0 53,000
・調査設計
・工事

神岡地区歩道拡幅 － － 239,000 11,000 0 0 0 0 250,000
・調査設計
・工事

－ － 50,000 152,000 180,000 0 0 0 382,000 127,333

芥見大船交差点改
良

－ － 50,000 2,000 0 0 0 0 52,000
・調査設計
・工事

大島歩道整備 － － 0 150,000 180,000 0 0 0 330,000
・調査設計
・用地買収

833,000 212,000 180,000 2,000 0 0 1,227,000 408,999

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道156号 岐阜156号交通安全対策

国道19号 岐阜19号交通安全対策

箇所名等 事業規模

合　　　　計

国道41号

国道21号 岐阜21号交通安全対策

岐阜41号交通安全対策

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 440,000 199,000 0 24,000 0 0 663,000 331,500
・防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、情報提供
板、CCTV、簡易パーキング（道の駅「飛騨街道なぎさ」)

440,000 199,000 0 24,000 0 0 663,000 331,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道19号
国道21号
国道41号
国道156号
国道258号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

岐阜21号電線共同溝 0 15,000 0 0 0 0 15,000 7,500

穂積電線共同溝 L=1.6km 12 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

大垣楽田電線共同溝 L=1.0km 8 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

大垣中川電線共同溝 L=2.7km 19 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

岐阜41号電線共同溝 15,000 11,000 30,000 0 0 0 56,000 28,000

高山地区電線共同溝 L=5.5km 47 15,000 11,000 30,000 0 0 0 56,000
・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

岐阜258号電線共同溝 380,000 15,000 10,000 1,000 0 0 406,000 203,000

大垣電線共同溝 L=14.0km 58 380,000 10,000 10,000 1,000 0 0 401,000
・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

大垣横曽根電線共同溝 L=2.0km 15 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

395,000 41,000 40,000 1,000 0 0 477,000 238,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

合　　　　計

内　　　訳
計

国道21号

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道258号

国道41号

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

災害復旧事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

一般県道　松原芋
島線（川島大橋）

岐阜県各務原市川島松原
町～川島笠田町

L=343.5m 2,232,579 2,232,579 0 0 0 0 0 2,232,579 743,448 新橋設置工

2,232,579 0 0 0 0 0 2,232,579 743,448

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としているが、今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の算出により、地方負担額が変更となる可能性がある。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（千円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

（様式１）

令和７年度当初　岐阜県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営木曽三川公園

計画面積：
6,087ha

供用面積：
302ha

822 75,540 77,625 3,860 5 0 1,484 158,514 0 158,514 95,581

【工事】
・「桜堤サブセンター」
　　敷地造成
・「アクアワールド水郷パークセンター・大江緑道」
　　管理施設整備

【設計】
・「木曽三川公園センター」
　　展示物設計設置

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和10年代後半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 822 75,540 77,625 3,860 5 0 1,484 158,514 0 158,514 95,581

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

－ － － -

備考工事費関係 控除額

事業種別・箇所 収入等の内容 収入等の額

令和７年度事業内容